
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024032600015

15

Nº 59, terça-feira, 26 de março de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.560 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 22 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de
2020, publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020 , no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante
no Processo nº 23249.016037.2024-28, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Rodolfo Fernando Oliveira do Nascimento,
Tecnico De Laboratorio Area, para desempenhar a Função de Coordenador (a) da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (FG-02) do (a) Campus
Pedreiras, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.566 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de
2020, publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020 , no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante
no Processo nº 23249.016298.2024-48, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Dina Karla Placido Nascimento, Professor Ens
Basico Tecn Tecnologico, da Função de Coordenador (a) do Curso Técnico em
Administração (FUC-01) do (a) Campus Araioses, a partir da data de 05.03.2024.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.567 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de
2020, publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020 , no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante
no Processo nº 23249.016298.2024-48, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Dina Karla Placido Nascimento, Professor Ens
Basico Tecn Tecnologico, para desempenhar a Função de Coordenador(a) do Curso
Técnico em Administração (FUC-01), na modalidade presencial, do (a) Campus Araioses,
a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.581 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de
2020, publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020 , no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante
no Processo nº 23249.014703.2024-93, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Laecio Gomes Galdino, Professor Ens Basico
Tecn Tecnologico, da Função de Coordenador (a) do Curso Técnico em Eletromecânica
(FUC-01) do (a) Campus Imperatriz, a partir da data de publicação desta Portaria no
DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.582 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de
2020, publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020 , no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante
no Processo nº 23249.014703.2024-93, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Andre Sales Aguiar Furtado, Professor Ens Basico
Tecn Tecnologico, para desempenhar a Função de Coordenador (a) do Curso Técnico
em Eletromecânica (FUC-01), na modalidade presencial, do (a) Campus Imperatriz, a
partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.569 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020 , no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.016311.2024-69, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Valdivino Nascimento Santana, Técnico em Assuntos
Educacionais, da Função de Chefe do Departamento de Ensino (FG-01) do (a) Campus
Araioses, a partir da data de 05 de Março de 2024.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.570 - GAB-REIT/REITORIA/IFMA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020 , no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo
nº 23249.016311.2024-69, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Valdivino Nascimento Santana, Técnico em Assuntos
Educacionais, para desempenhar a Função de Chefe do Departamento de Ensino (FG-01) do
(a) Campus Araioses, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA

SETOR DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Art. 1º DISPENSAR o servidor FELIPE DE SOUSA SILVA ocupante do cargo
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1359735 da função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFMG- Campus Fo r m i g a ,
código FCC a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR o servidor EDIO DA COSTA JÚNIOR ocupante do cargo
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1783924 para a função
de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFMG- Campus
Formiga, código FCC a partir desta data.

Art. 3º Determinar que esta portaria seja publicada no Boletim Eletrônico de
Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art. 4º Determinar que a Seção de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 5º Esta portaria substitui a Portaria de n° 48 de 21 de março de 2022.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICK SANTOS DE OLIVEIRA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
PORTARIA Nº 39, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS-CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição nº 196,
página 23; considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor JOSE LEONARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1272370, para a função de Chefe do Setor de Extensão, Esporte e Cultura SUBSTITUTO
do IFMG-Campus São João Evangelista, código FG-01, vinculado à UORG nº 113.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG-Campus São João Evangelista.

Art. 3º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO ROCHA PUFF

CAMPUS OURO BRANCO
PORTARIA Nº 60, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria nº
1.195, Artº 9, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, pag. 23, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada
pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG. resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor PABLO MENEZES E OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
1880807, ocupante do cargo efetivo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para a função de Chefe da Seção de Desenvolvimento Institucional do IFMG - Campus Ouro
Branco, Função Gratificada, código FG-02, vinculado à Unidade Organizacional 241913 -
Seção de Desenvolvimento Institucional.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HAROLDO LACERDA DE BRITO

CAMPUS SANTA LUZIA
SEÇÃO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

PORTARIA Nº 33, DE 22 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, reconduzido ao cargo pela
Portaria 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; resolve:

Art. 1º EXONERAR, a contar de 18/03/2024, o servidor Leonardo Ribeiro
Gomes, Matrícula Siape nº 2338823, do cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão
SUBSTITUTO do IFMG Campus Santa Luzia, cargo de Direção, CD-4.

Art. 2º NOMEAR a servidora Ligiane Gomes Gouveia, Matrícula Siape nº
1691912, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para
o cargo de Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão SUBSTITUTA do IFMG Campus Santa
Luzia, cargo de Direção, CD-4.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 1.702/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear LUCIJANDISON SOARES, CPF XXX.391.733-XX, para o cargo de
ADMINISTRADOR, Classe E, Nível E "1", para ocupar a vaga no Campus Breves deste
Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 14º lugar no
Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo resultado final
foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado no DOU de 28/07/2023 com o
código de vaga nº 976029.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 54, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira, nomeado
pela Portaria IFMG nº 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16/10/2023,
Seção 2, pág. 23 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2,
pág. 20. Considerando o Ofício Nº 8/2024/CFO-COOR.BENG/CFO-IFMG/IFMG (1877693);
Considerando a Ata de Reunião de Área (1862755), resolve:



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024032600016

16

Nº 59, terça-feira, 26 de março de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.703/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear BRUNO DIAS RAMOS, CPF XXX-274.382-XX, para o cargo de
TECNÓLOGO EM GESTÃO FINANCEIRA, Classe E, Nível E "1", para ocupar a vaga no Campus
Óbidos deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
4º lugar no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo
resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado no DOU de
28/07/2023 com o código de vaga nº 986968.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.704/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear CHAISIANNE KELLEN DA SILVA OLIVEIRA, CPF XXX.499.502-, para
o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Classe D, Nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Itaituba deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 11º lugar, no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de
14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado
no DOU de 28/07/223 com o código de vaga nº 250916.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.705/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear IACI CAMBRAIA GOMES, CPF XXX.217.992-XX, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Altamira deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 12° lugar, no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de
14/02/2023, cujo resultado foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado no
DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 870755.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.706/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear JOÃO VÍTOR SANTA BRÍGIDA DA SILVA, CPF XXX.244.532-XX,
para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível "1", para
ocupar a vaga no campus Tucuruí deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitado em 13º lugar, no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no
DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023,
publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 870821.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.707/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no D.O.U. de 2 de agosto
de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto e art.
16 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear ÊNIO BARBOSA DA SILVA, CPF XXX.828.822-XX, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 14º lugar, no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no
DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023,
publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº210684.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.708/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear TULIO DA FONSECA SANTOS, CPF XXX.447.932.XX, para o cargo de TÉC N I CO
DE LABORATÓRIO/CIÊNCIAS, Classe D, Nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas deste
Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 12º lugar, no Concurso
Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através
do Edital nº 13/2023, publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 967312.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.709/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear MATHEUS CHRISTIANO SANTOS DE FREITAS, CPF XXX.554.692-
XX, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/CIÊNCIAS, Classe D, Nível "1", para ocupar
a vaga no Campus Itaituba deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 13º lugar, no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no
DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023,
publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 966868.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.710/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear YAGO LUCAS DE LIMA ALVES, CPF XXX.403.332-XX, para o cargo
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/INFORMÁTICA, Classe D, Nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Breves deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 6º lugar, no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de
14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado
no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 967070.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.711/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear SYRLEI LAURENTINO OLIVEIRA, CPF XXX.247.122-XX, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", Nível "1", para ocupar vaga no
Campus Bragança deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 67º lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de
27/12/2021, homologado através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022,
com o código de vaga nº 17692.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.712/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear FRACILEIA VINHAS MARTINS, CPF XXX.121.132-XX, para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", Nível "1", para ocupar vaga no Campus
Marabá Industrial deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 68º lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de
27/12/2021, homologado através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022,
com o código de vaga nº 715790.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.713/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear MARILIA EPAMINONDAS MARTINS E MARTINS, CPF
XXX.202.612-XX, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", Nível "1",
para ocupar vaga no Campus Parauapebas deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitada em 71º lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021,
publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através do Edital nº 10/2022, publicado no
DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº 831870.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.714/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear FLORINDA DE FIGUEIREDO RIBEIRO, CPF XXX.892.112-XX, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", Nível "1", para ocupar vaga no
Campus Itaituba deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 74º lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de
27/12/2021, homologado através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022,
com o código de vaga nº 719361.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.715/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear JOSÉ DARLON NASCIMENTO ALVES, CPF XXX.457.502-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: AGRONOMIA, Classe "D
I", Nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos deste Instituto, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 5º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de
junho de 2022, com o código de vaga nº 208459.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.716/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024032600017

17

Nº 59, terça-feira, 26 de março de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Nomear CARLOS EDUARDO PEREIRA DE MORAIS, CPF XXX.000.574-XX,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: ENGENHARIA
SANITÁRIA, Classe "D I", Nível "1", para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia
deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 8º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022,
publicado no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022,
publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 845268.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.717/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear ELIEZER MIRANDA COELHO, CPF XXX.471.852-XX, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: INFORMÁTICA, Classe "D I",
Nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá deste Instituto, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
13º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de
2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de
2022, com o código de vaga nº 210697.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.718/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear DIEGO DOS SANTOS OLIVEIRA, CPF XXX.470.482-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: INFORMÁTICA, Classe "D
I", Nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá deste Instituto, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 16º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21
de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de
junho de 2022, com o código de vaga nº 954823.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.719/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear WILLIAN VIRGÍLIO DOS SANTOS SILVA, CPF XXX.110.602-XX, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: INFORMÁTICA, Classe
"D I", Nível "1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí deste Instituto, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 17º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21
de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de
junho de 2022, com o código de vaga nº 838069.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.720/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear DÉRICK DE CARVALHO CONCEIÇÃO, CPF XXX.583.992-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: MATEMÁTICA, Classe "D
I", Nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas deste Instituto, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de
junho de 2022, com o código de vaga nº 947279.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.721/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear GISLAYLLSON DIAS DOS SANTOS SOUZA, CPF XXX.575.193-XX,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: FÍSICA, Classe "D
I", Nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá deste Instituto, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 14º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21
de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de
junho de 2022, com o código de vaga nº 954821.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 1.722/REITORIA/IFPA, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe
conferem os art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que
consta no Processo nº 23051.007672/2024-92, resolve:

Art. 1º Nomear EIVA NATIELE TIAGO DA SILVA, CPF XXX.283.838-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: QUÍMICA, Classe "D I",
Nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas deste Instituto, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 6º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de
março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de
junho de 2022, com o código de vaga nº 954824.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR Nº 694, DE 22 DE MARÇO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para substituir o cargo de
Diretor de Expediente e Apoio aos Campi, CD-04, do Gabinete do Reitor, deste Instituto, no
exercício de suas atribuições.

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. RODRIGO GONÇALVES SOBRINHO 1802874 Titular

. RICARDO DE BRITO BUQUERA 3161032 1º Substituto

. KLEBER JOSÉ OLÍMPIO 2180460 2º Substituto
Art. 2º O substituto assumirá automática e cumulativamente, na ordem, sem

prejuízo do cargo que ocupa, o exercício do cargo de direção, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

PORTARIA DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR Nº 698, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01, resolve:

Dispensar, a pedido, TIAGO WOLFGANG DOPKE, SIAPE nº 1055551, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Núcleo de Apoio às Pessoas com
Necessidades Específicas, FG-01, Campus Colombo, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

PORTARIA DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR Nº 699, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01, resolve:

Dispensar, a pedido, CLAUDIO LUIZ MANGINI, SIAPE nº 1802683, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Chefe da Seção de Estágios e Relações
Comunitárias, FG-02, do Campus Umuarama, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

PORTARIA DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR Nº 700, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01, resolve:

Dispensar, a pedido, JOYCE RONQUIM WEDEKIND, SIAPE nº 1851002,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso
Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo, FCC, do Campus Umuarama, a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

PORTARIA DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR Nº 701, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Designar CLAUDIO LUIZ MANGINI, SIAPE nº 1802683, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo, FCC, do Campus Umuarama.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

PORTARIA DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR Nº 702, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01, resolve:

Dispensar LUCIANA MARIA VIEIRA POTTKER, SIAPE nº 1802967, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Técnico em
Informática Integrado ao Ensino Médio, FCC, do Campus Londrina, a partir da publicação
no Diário Oficial da União.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

PORTARIA DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR Nº 703, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Designar KAREN ALVES ANDRADE MOSCARDINI, SIAPE nº 1572763,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, FCC, do
Campus Londrina.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

PORTARIA DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR Nº 704, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro de 2024, seção 2, página 01, resolve:


